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ABSTRAKT

Název: Jezdecká turistika v mimoškolní výchově (Případová studie na Základní škole

Dolní Hbity)

Cíle práce: Prozkoumat technické a finanční možnosti pro zavedení jezdecké turistiky

na Základní škole Dolní Hbity v rámci zájmového útvaru. Zjistit zájem rodičů a žáků o

zájmový útvar Jezdecká turistika a jejich finanční možnosti týkající se tohoto zájmového

útvaru.

Metoda: Do výzkumného souboru jsme vybrali 61 rodičů, jejichž děti navštěvují

Základní školu Dolní Hbity, okres Příbram. Data vztahující se k začlenění jezdecké

turistiky na Základní školu Dolní Hbity v rámci zájmového útvaru jsme získali pomocí

ankety se zavřenými i otevřenými odpověďmi.

Výsledky: Ze strany rodičů a žáků se jeví zájem o zájmový útvar Jezdecká turistika na

Základní škole Dolní Hbity. Uvažuje se reálná možnost zavedení jezdecké turistiky

v rámci zájmového útvaru na vybrané škole. Dosud není vyřešeno, jak by mohl být

zájmový útvar Jezdecká turistika finančně dostupný i pro sociálně slabší rodiny.

Klíčová slova: volný čas, zájmové vzdělávání, školní věk, příroda, jezdectví, turistika,

kůň, hipoturistika, jezdecké stezky

ABSTRACT

Topic: Equestrian tourism in extracurricular education (Case study in elementary school

of Dolní Hbity)

Goal of the work: Explore technical and financial options for implementation of

equestrian tourism in elementary school of Dolni Hbity in term of special interest. Get to

know the interest of parents and students about the equestrian tourism and its related

financial options.

Method: In research we chose 61 parents, whose kids are attending elementary school of

Dolni Hbity, district Pribram. Data related to integration of equestrian tourism in

elementary school of Dolni Hbity in term of special interest we got our information from

survey by closed and opened answers.

Results: From parents and students side is shown interest about special event equestrian

tourism in elementary school Dolni Hbity. There is a realistic option for creation

equestrian tourism special event on chosen school. It is still not solved how to offer the

equestrian tourism special event even to a social weaker families.

Key words: free time, interest education, school age, nature, horseback riding, tourism,

horse
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1 ÚVOD

Téma diplomové práce jsem si vybrala na základě svého dlouhodobého zájmu o

jezdeckou turistiku. Od září 2015 jsem navíc nastoupila na Základní školu Dolní Hbity

jako učitelka prvního i druhého stupně. Postupem času jsem žáky blíže poznávala a

dozvídala se, že spoustu z nich projevuje velký zájem o koně a o jízdu na koni. Někteří

navštěvují pravidelně nějakou jezdeckou stáj, ale většina z nich se pouze občas sveze na

koni. Důvody, proč se žáci nevěnují jezdectví pravidelně, jsou různé. Je to zejména velká

finanční náročnost této činnosti a časové vytížení rodičů. Dále jsem se dozvídala, že i

když bydlí všichni žáci této školy na vesnici, tráví velmi málo času venku. Chybí jim

přímý kontakt s přírodou. To mě přivedlo na myšlenku zavedení jezdecké turistiky na

základní škole v rámci zájmového útvaru. Ta totiž nabízí smysluplné trávení volného času

dětí a mládeže a pobyt v přírodě. Několik let navštěvuji jezdeckou stáj ve Zduchovicích,

která se nachází asi čtyři kilometry od školy. Stáj je skvěle přizpůsobena na výcvik dětí a

mládeže a v její blízkosti se nachází široká síť jezdeckých stezek. Uvažujeme tak možnost

pro zavedení zájmového útvaru Jezdecká turistika na Základní škole Dolní Hbity.

Cílem této práce je zjištění podmínek pro zavedení zájmového útvaru Jezdecká

turistika na Základní škole Dolní Hbity. Vyzkoumat zájem rodičů a žáků o tuto zájmovou

činnost a výši finančních nákladů, kterou jsou ochotni investovat za tento zájmový útvar,

a tím zjistit reálnost zavedení tohoto kroužku. Dále vyhledat informace o přínosu

jezdecké turistiky pro žáky základní školy. Objasnit důvody pro zavedení tohoto

zájmového útvaru a přesvědčit veřejnost o prospěšnosti této činnosti na lidský

organismus.

Jelikož se žáci účastní zájmových útvarů v jejich volném čase, budeme se touto

problematikou zabývat v teoretické části. Budou vymezeny základní pojmy spojené

s volným časem. Důraz bude kladen na funkce volného času, a jak různě lze s volným

časem nakládat. Dále si objasníme specifika volného času dětí a mládeže. Volný čas je

dále úzce spojen se zájmovým vzděláním, kterému se budeme v teoretické části věnovat.

Vysvětlíme si pojem zájmová činnost a poukážeme na její důležitost v celkovém rozvoji

člověka, tedy i dětí a mládeže. Uvedeme důsledky pedagogického ovlivňování volného

času. Vzhledem k tomu, že hlavním subjektem této práce jsou žáci základní školy,

zaměříme se na charakteristiku školního věku. Dále se zaměříme na jezdeckou turistiku,

na její charakteristiku a situaci v České republice. Budeme zkoumat možnosti a podmínky
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zavedení jezdecké turistiky na Základní škole Dolní Hbity v rámci zájmového útvaru.

Budeme zjišťovat technické zabezpečení, tedy nabídku a podmínky vybrané jezdecké

stáje. Finanční náklady spojené s provozem tohoto zájmového útvaru, konkrétně náklady

za dopravu a pronájem koní.

V praktické části vyhodnotíme prostřednictvím ankety zájem o tuto zájmovou

činnost a finanční možnosti rodičů, jejichž děti by měly zájem o zájmový útvar Jezdecká

turistika.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

2.1 Volný čas

Pojem „čas“ prostupuje celým naším životem. Vztahují se k němu osobní,

pracovní a společenské události. My lidé jsme zvyklí vnímat a hodnotit nejen společenské

dění, ale také vlastní aktivity, zážitky i svůj život a to téměř vždy ve spojitosti s časem a

v určitém časovém horizontu. Bohužel, čím dál více jsme pod neustálým časovým tlakem

a stále častěji své konání podřizujeme času. Místo, abychom ovládali svůj čas, čas ovládá

nás. (Slepičková, 2005) Nicméně i v tomto tzv. časovém stresu, má stále své pevné místo

volný čas, který je nezbytnou součástí života člověka a je nesmírně cenný. „Volný čas

vnímáme jako prostor svobody a seberealizace“. (Vyhnálková, 2014) Pojem volného

času je spojován především se „západní kulturou“, kterou reprezentuje evropský a

severoamerický způsob života. Nárůst volného času je spojován s rozvojem hospodářství

a technickým pokrokem. Můžeme tedy říci, že volný čas je charakteristický pro naši

moderní industriální společnost. (Slepičková, 2005)

Termín volný čas je multidisciplinární pojem a je součástí mnoha vědních

disciplín, kterými jsou pedagogika, psychologie, sociologie, medicína apod. Z pohledu

pedagogiky je volný čas významný prostor pro další pedagogické a výchovné působení

na dítě a na jeho příznivý a žádoucí rozvoj. „Specifickou zvláštností volného času dětí a

mládeže je to, že z výchovných důvodů je žádoucí jeho pedagogické ovlivňování. Děti

ještě nemají dostatek zkušeností, nedovedou se orientovat ve všech oblastech zájmových

činností a potřebují citlivé vedení:“ (Pávková, 2014)

Při vyslovení pojmu volný čas si každý jedinec představí čas odpočinku, čas kdy

nic nemusíme nebo čas, kdy můžeme všechno, co chceme. Jde o časový prostor, který

můžeme věnovat činnostem, které nás zajímají a které děláme rádi a dobrovolně. Tyto

činnosti se mohou týkat odpočinku, rekreaci, zájmové činnosti, vzdělávání, kulturnímu a

sportovnímu vyžití. Specifikem využití volného času je jeho dobrovolnost a je jen na

každém jedinci, jak se svým volným časem naloží. Průcha, Walterová, Mareš, definují

volný čas jako: „Čas, s kterým člověk může nakládat podle svého uvážení a na základě

svých zájmů. Volný čas je doba, která zůstane z 24 hodin běžného dne po odečtení času

věnovaného práci, péči o rodinu a domácnost, péči o vlastní fyzické potřeby včetně

spánku.“ (Průcha, Walterová, Mareš, 2013)

Volný čas představuje specifickou oblast lidského života, přinášející radost ze

svobody, prostor pro tvořivost, uspokojení, radost, potěšení a pocit štěstí. Poskytuje také
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prostor pro sebevyjádření a pro činnosti, které zahrnují prvky tělesné, duševní, sociální,


[…]


dopravovala do jezdecké stáje. V obou možnostech jsme zkoumali finanční náročnost,

jelikož si myslíme, že ta je zásadní pro účast žáků v kterémkoli zájmovém útvaru. Dalším

cílem bylo pomocí ankety zjistit zájem o zájmový útvar Jezdecká turistika na Základní

škole Dolní Hbity. Pomocí ankety jsme dále vyhodnocovali částku, kterou by rodiče byli

ochotni měsíčně platit za tento zájmový útvar. Snažili jsme se určit, zda jezdecká turistika

v rámci zájmového útvaru na Základní škole Dolní Hbity by byla finančně dostupná i pro

sociálně slabé rodiny

Výsledky nás příjemně překvapili, jelikož zájem o zájmový útvar Jezdecká

turistika má více než polovina dotazovaných, konkrétně 34 dotazovaných ze 61. Z toho

29 respondentů uvedlo, že by byli ochotni platit částku 500,- Kč měsíčně za tento zájmový

útvar. Skutečné celkové měsíční náklady za provozování jezdecké turistiky na Základní

škole Dolní Hbity jsme spočítali na 452,- Kč na jednoho žáka. Zda je to částka přijatelná

i pro sociálně slabé rodiny, nedokážeme odhadnout, jelikož nemáme dostatek informací

pro posouzení. Domníváme se však, že tato částka je bohužel pro ně příliš vysoká.
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 Díky svému vedoucímu práce panu Doc. PhDr. Janu Neumanovi, který se

zúčastnil konference na téma Nature and Outdoor sports konané v Severním Irsku v roce

2015, jsme zjistili, že téma začlenění jezdectví do základních škol je řešeno i v zahraničí.

Francouzská jezdecká federace ve spolupráci s Ministerstvem školství spustila v roce

2015 národní operaci s názvem „Poney Ecole“, v překladu „Pony škola“. Více než 1600

certifikovaných jezdeckých zařízení nabízí mateřským a základním školám výuku dětí a

žáků jízdy na koni v rámci mimoškolních aktivit. Tento francouzský přístup nám připadá

velmi přínosný a myslíme si, že by se dalo uvažovat o zrealizování této myšlenky i

v České republice.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Anketa: Začlenění jezdecké turistiky do základní školy v rámci

zájmového útvaru

Příloha č. 1 k diplomové práci

Lehocká, I. (2016): Jezdecká turistika v mimoškolní výchově

(Případová studie na Základní škole Dolní Hbity)

Anketa: Začlenění jezdecké turistiky do základní školy v rámci

zájmového útvaru

Jmenuji se Iveta Lehocká a jsem studentkou posledního ročníku studia Fakulty tělesné

výchovy a sportu Univerzity Karlovy v Praze, oboru TVS. Dovoluji si Vám předložit

anketu s prosbou o její vyplnění, které Vám nezabere více než 5 minut. Anketa je zcela

anonymní a údaje, které mi poskytnete, využiji ve své diplomové práci.

Vyplňte prosím následující anketu. Můžete zaškrtnout i více odpovědí.

Za Vaši ochotu a čas Vám předem velice děkuji.

S pozdravem Iveta Lehocká

1.) Kolik let je Vašemu dítěti?

□ 6 – 8 let □ 9 – 10 let □ 11 – 12 let □ 13 – 15 let

2.) Navštěvuje Vaše dítě nějaký zájmový útvar (kroužek, sportovní klub,

oddíl,…)? □ ano □ ne

Pokud ne, chtěli byste, aby navštěvovalo nějaký zájmový útvar? □ ano

□ ne

Poklud ano, organizuje zájmový útvar škola? □ ano

□ ne

3.) Kolik měsíčně zaplatíte za jeden zájmový útvar?

□ do 100,- □ do 200,- □ do 500,- □ do 1000,- □ více než 1000,-

4.) Má Vaše dítě kladný vztah ke zvířatům?

2

□ ano velmi, má vlastní zvíře □ ano velmi, ale nemůže mít vlastní

zvíře □ ano, ale nechce mít vlastní zvíře □ nevyhledává kontakt se

zvířaty □ ne, necítí se dobře v přítomnosti zvířat

5.) Měli byste Vy a Vaše dítě zájem o jezdeckou turistiku v rámci zájmového

útvaru na základní škole? (jízda na koni přírodou, znalosti o jezdecké

turistice, péče o koně, péče o stáj a boxy, péče o sedlový materiál a další

postroje, vědomosti o krmení koní)

□ ano □ ne

Pokud ne, z jakých důvodů?

□ finanční náročnost □ časová náročnost □ riziko úrazu

□ zdravotní důvody □ nezájem o aktivity s koňmi □ nezájem o

sportovní aktivity

6.) Dostalo se někdy Vaše dítě do kontaktu s koňmi? Nebo dokonce má

zkušenosti s péčí o koně a s jezdectvím?

□ ano □ ne

7.) Navštěvuje Vaše dítě nějakou jezdeckou stáj či je členem jezdeckého

oddílu?

□ ano □ ne

8.) Kolik byste byli schopni jednorázově investovat do nezbytného vybavení

pro provozování jezdecké turistiky pro Vaše dítě? (přilba, chapsy, jezdecké

boty, jezdecké rukavice,…)

□ do 200,- □ do 500,- □ do 1000,- □ do 2000,- □ více než 2000,-

9.) Jakou částku měsíčně byste byli ochotni zaplatit za tento zájmový útvar?

□ do 200,- □ do 500,- □ do 1000,- □ do 2000,- □ více než 2000,-

10.) Jaký je měsíční příjem Vaší rodiny?
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 □ do 10 000,- □ do 20 000,- □ do 30 000,- □ do 40 000,-

□ do 50 000,- □ více než 50 000,-

11.) O jaký způsob dopravy dítěte do jezdecké stáje byste měli zájem?

□ vlastní doprava □ hromadná doprava organizovaná školou