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Prozkoumat technické a finanční možnosti pro zavedení jezdecké
turistiky na Základní škole Dolní Hbity v rámci zájmového
útvaru. Zjistit zájem rodičů a žáků o zájmový útvar Jezdecká
turistika a jejich finanční možnosti týkající se tohoto zájmového
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Náročnost tématu na
úroveň

výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály (vstupní data) a
jejich zpracování

x
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Kritéria hodnocení práce
úroveň

výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a

stupeň splnění cíle práce x

logická stavba práce x

práce s literaturou včetně citací x

adekvátnost použitých metod x

hloubka provedené analýzy x

stupeň realizovatelnosti řešení x

formální úprava práce (text, grafy,
tabulky)

x

stylistická úroveň x

nároky DP na podkladové materiály,
konzultace, průzkumy

x

použití analýz, matem., statistických
a jiných metod, komparací apod.

x

využitelnost námětů, návrhů a
doporučení k řešení problému

x

obsah a relevantnost příloh v textu či
příl. části DP (tabulky, grafy,
propočty apod.)

x
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Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: Výborně

Otázky k obhajobě:

1. Znáte nějakou základní školu v České republice, na které provozují zájmový útvar
Jezdecká turistika?

2. Jaká byste provedla preventivní opatření úrazů a jak byste postupovala v případě
nějakého poranění?

3. Vidíte reálnou možnost zavedení takového zájmového útvaru a jak se k takové
možnosti staví vedení školy?

Doplňující komentář k hodnocení práce:
K diplomové práci nemám připomínky. Po obsahové i formální stránce je práce velmi
dobře a široce zpracována, je přehledně členěna, dodržuje vnitřní provázanost kapitol a
podkapitol. V teoretické části diplomant používá citace z dostupné a v seznamu použitých zdrojů
uvedené literatury. Výzkumná část je dobře formulována, prezentované grafy mají jasný a
srozumitelný komentář. Obsah práce svědčí o dobré úrovni teoretických i praktických znalostí
autora. Výsledky práce by se daly použít jako návod k reálnému zavedení zájmového útvaru
jezdecká turistika nejen na ZŠ Dolní Hbity.

Oponent diplomové práce:

Mgr. Eva Koutná

V Příbrami dne: 28. 4. 2016 Podpis: